(z) quæ. — Om. Pr.

(e) tangibilem. — tangibile Pr.

(y) in homina vel in ab homine vel ab Pr.

(z) annulis. — angelis Pr.

(e) Cui. — Cui Pr.

(y) profecto. — Om. Pr.

(z) et nunc potuerunt. — tunc potuerunt Pr.

*membbris, et tunc poterunt corporum suorum vinculis insolubilibus alligari? Adhuc hunc ergo spiritus et dæmones, licet (α) incorporei, corporis ignibus cruciandi, accipientes ex ignibus perire, non dantes ignibus vitam.* Et sic verum est quod ignis ille, inquantum divina virtute detinet animam alligatam, agit in animam ut instrumentum divine justitiae. Et inquantum anima apprehendit illum ignem ut sic sibi nocivum, interiori tristitia affligitur. Quia quidem magna est, cum considerat se insimilis rebus solidi, que nata fuit Deo per fructum uniri. Maxima ergo afflictio dannatorum erit ex eo quod a Deo separabuntur; secunda vero ex hoc quod febus corporibus subdentes, et in insano et abjectissimo loco detrudenter. » — Hac ille.

### S 3. — AD ARGUMENTA CONTRA TERTIAM CONCLUSIONEM

**Ad argumenta Aureoli.** — Ad objecta Aureoli contra tertiam conclusionem, dicitur generaliter, primo: quod apud quid sit de prolationibus, tamen conclusio non procedit contra conclusionem nostram. Conceditur enim quod maxima miseria dannatorum, et eorum maximum malum, non consistit in tristitia, nec in quacumque privatione divinae visionis, aut qualicunque dolore; sed in eorum perversa operatione et peccato. Dicitur tamen quod eorum pena non consistit in tali miseria; sed in privatione, vel dolore, aut tristitia.

Pro prima parte hujus solutionis, beatus Thomas, 4. *Sententia*, dist. 50, q. 2, art. 4, in solutione sextae questionis, sic dicit: « Post diem iudicii erit ultima consummatio bonorum et malorum; ita quod nihil erit ulterius addendum de bono vel malo. Unde bona voluntas in beatis non erit merita, sed premium; et mala voluntas in damnatis non erit demerita, sed pena tantum. Operationes enim virtutis sunt praeципue in felicitate, et eorum contraria sunt praecipue in miseria, ut dicitur, 1. *Ethicorum* (cap. 8, 10 et 13). » — Hac ille. — Item, 1<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. 39, art. 4, probat quod tristitia non est summum hominis malum; « Omnis enim tristitia, seu dolor, aut est de hoc quod est vere malum, aut est de aliquo apparenti malo, quod est vere bonum. Dolor autem, seu tristitia, que est de vere malo, non potest esse summum malum; est enim aliquid eo pejus, scilicet vel non judicare esse malum illud quod est vere malum, vel etiam non refutare illud. Tristitia autem, vel dolor, qui est de apparenti malo, quod est vere bonum, non potest esse summum malum; quia pejus esset omnino alienari a vero bono. Unde impossibile est quod aliqua tristitia, vel dolor, sit summum hominis

malum. » — Hac ille. — Item, 1 p., q. 48, art. 6, sic dicit: « Culpa habet plus de ratione mali quam pena; non solum quam pena sensibilis, vel quae consistit in privatione honorum corporalium, cuiusmodi (ε) penas plures attendunt; sed etiam universaliter accipiendo poenam, secundum quod (ε) privatio gratiae, vel gloriae, pena quedam (ζ) sunt. Cuius duplex est ratio, etc. » Simile ponit, *de Molo*, q. 1, art. 5, et multis aliis locis. — Ex quibus patet prima pars solutionis, scilicet quod malum et miseria damnatorum consistit (ε) in eorum perversa electione, vel operatione, et non in aliqua tristitia, vel dolore, aut privatione alicuius boni.

Sed pro secunda parte conclusionis solutionis, scilicet quod in tali culpa non consistat principaliiter eorum pena, patet: quia nulla culpa, inquantum hujusmodi, est pena. De hoc sanctus Thomas, *de Molo*, q. 1, art. 4, in solutione primi, sic dicit: « Cum de ratione culpe sit quod sit voluntaria, de ratione autem penae quod sit contra voluntatem, impossibile est quod idem secundum idem sit pena et culpa; quia idem secundum idem non potest esse voluntarium et contra voluntatem. Sed secundum diversa nihil hoc prohibet. Ei enim quod volumus, potest esse aliquod conjunctum, quod naturaliter voluntati repugnat; et querendo quod volumus, incurrimus in illud quod nollemus. Et hoc in peccantibus accedit: dum enim inordinate afficiuntur ad aliquod honestum creatum, incurruunt separationem a bono increato; et alia hujusmodi, quae non vellent. Et sic idem secundum diversa potest esse culpa et pena, sed non secundum idem. » — Hac ille. — Vide totum articulum. Simile ponit, 1<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. 87, art. 2; et multis aliis locis (ε), ubi summarie ponit quod pena et culpa tripliciter differunt. Primo quidem, quia culpa est malum actionis, pena autem est malum ipsius agentis. Secundo, quia culpa est voluntaria, sed pena est contra voluntatem. Tertio, quia culpa est in agendo, pena vero in patiendo. — Ex quibus patet falsitas (ζ) opinionis cuiusdam moderni dicentis quod quilibet damnatus plus punitur a seipso quam a Deo. Opinabatur enim quod culpa inquantum hujusmodi, esset pena, et quod summum malum esset summa pena, sicut Aureolus.

Ad argumentum principale contra questionem (γ), respondet sanctus Thomas, dist. 44, q. 3, art. 3, q<sup>a</sup> 3, in solutione quarti: « Dicendum, inquit, quod ignis agit in animam, non per modum influentis,

(α) *cuiusmodi*. — *cuius* Pr.

(β) *est*. — *Ad*, Pr.

(γ) *guardam*. — *quidem* Pr.